Chiffre d'affaires par zone géographique de commercialisation

1997 1998 (1) 1998 (2) 1999
en millions en millions en en millions en millions en en millions en millions en en millions en millions en

d’euros de francs % d’euros de francs % d’euros de francs % d’euros de francs %

France 12 497 81 976 39,4 14 354 94 154 38,6 13 335 87 475 37,3 13 731 90 068 36,5

Autres pays de l'U.E. 13 006 85 313 41,1 15 496 101 644 41,7 14 998 98 382 41,9 16 118 105 725 42,9

Total U.E. 25 503 167 289 80,5 29 850 195 798 80,3 28 333 185 857 79,2 29 849 195 793 79,4

Reste de l'Europe 1 176 7 715 3,7 1 393 9 138 3,7 1 490 9 771 4,2 1 410 9 253 3,8

Total Europe 26 679 175 004 84,2 31 243 204 936 84,0 29 823 195 628 83,4 31 259 205 046 83,2

Afrique 453 2 971 1,4 501 3 290 1,3 515 3 376 1,4 571 3 743 1,5

Amérique 3 341 21 914 10,5 4 149 27 213 11,2 4 102 26 906 11,5 4 462 29 267 11,9

Asie/Pacifique 1 223 8 023 3,9 1 294 8 495 3,5 1 310 8 597 3,7 1 300 8 533 3,4

Total 31 696 207 912 100,0 37 187 243 934 100,0 35 750 234 507 100,0 37 592 246 589 100,00

(1) 1998 publié.

(2) 1998 retraité à structures et méthodes identiques à 1999.

Ventilation du chiffre d'affaires
France/Étranger

En % 1997 1998 (1) 1999
France Étranger France Étranger France Étranger

Automobile 40,5 59,5 39,4 60,6 38,5 61,5

Véhicules
Industriels 32,3 67,7 33,3 66,7 27,2 72,8

Financière 48,5 51,5 45,7 54,3 37,3 62,7

Total 39,4 60,6 38,6 61,4 36,5 63,5

(1) Chiffre d’affaires publié.

17

■

L’Europe, marché principal du Groupe Renault, totalise 83,2% du chiffre

d’affaires. La part du chiffre d’affaires publié réalisée en dehors de l’Europe

est passée de 16 % en 1998 à 16,8 % en 1999.

CHAPITRE 2-P16>39  13/04/00 15:38  Page 17 (1,1)

Marge opérationnelle

La notion de marge opérationnelle correspond au résultat d’exploitation

avant prise en compte des autres produits et charges d’exploitation qui

comprennent :

• les coûts de restructuration et les coûts relatifs aux mesures d’adaptation

des effectifs,

• les résultats sur cessions d’immobilisations incorporelles et corporelles